Nous disons quel est le vice de l'ambition, quels désordres elle traîne à sa suite, quels maux elle répand partout où elle pénètre. Mais nous devons montrer aussi quels sont les remèdes propres à guérir cette dangereuse maladie, quelles sont les dignes à opposer à ce furieux torrent.

(44) *Quomodo vinum potantem decipit, sic erit vir superbus, et non decorabitur : qui dilatavit quasi infernus animam suam; et ipse quasi mors, et non adimpletur, et congregabit ad se omnes gentes, et coercerit ad se omnes populos. Numquid non omnes super eum parabolam sument, et loquelam ænigmatum ejus. Et dicitur : Væ ei qui multiplicat non sua! usquequo et aggravat contra se densum lutum! Nunquid non repente convergent qui mordeant se; et suscitabuntur lacerantes te : et eris in rapinam eis? Quia tu s'oliasti gentes multas, spoliabunt te omnes qui relictii fuerint de populis.... Cogitasti, confusionem domui tuæ : concidisti populos multos, et peccavit anima tua. Quia lapis de pariete clamabit, et lignum quod inter juncturus adificiorum est respondebit. (Habac., II, 5-11.)*

(45) *Vocavitque omnes majores natu, omnesque duces et bellatores suos, et habuit cum eis mysterium concilii sui : dixitque cogitationem suam in eo esse ut omnem erram suo subjugaret imperio. (Judith., II, 2, 3.)*

(46) *Effregit autem civitatem opinatissimam Bethlithi, prædavitque omnes filios Tharsis, et filios*

Ismael quia erant contra faciem deserti, ad austrum terræ Cellon. Et transivit Euphratem et venit in Mesopotamiam, et fregit omnes civitates excelsas, quæ erant tibi, a torrente Maubre usquequo pervenitur ad mare. Et occupavit terminos ejus a Cilicia usque ad fines Japhet, qui sunt ad austrum; abduxitque omnes filios Madian, et prædavit omnem locupletationem eorum; omnesque resistentes sibi occidit in ore gladii. Et post hæc descendit in campos Damasci in diebus messis, et succendit omnia sata, omnes arbores et vineas fecit incidi. (Judith., II, 13-27.)

(47) *Ut sciat omnis gens quoniam Nabuchodonosor deus est terræ et præter ipsum alius non est. (Judith., V, 29.)*

(48) *Vidi impium superexaltatum et elevatum super cedros Libani : et transivi, et ecce non erat; et quæsi eum, et non est inventus locus ejus. (Psal. XXXVI, 36.) Væ qui precaris, nonne et prædaberis; et qui spernis, nonne et sperneris? Cum consummaveris deprædationem deprædaberis, cum fatigatus desieris contemnere, contemneris. (Isa. XXXIII, 1.)*

Le premier moyen de réprimer l'ambition, le plus efficace, le plus certain, celui qui seul suffirait pour la hannir de ce monde, et sans lequel tous les autres sont impuissants; c'est à Jésus-Christ que nous le devons; c'est la vertu inconnue jusqu'à lui, qu'il a apportée à la terre, et dont il a agrandi la morale; c'est l'humilité. L'humilité empêche l'ambition de naître: elle l'étouffe dans son germe, qui est l'orgueil. Comment aspirerait à ce qui est au-dessus de lui l'homme qui se juge au-dessous de tout? L'humilité contient l'ambition dans ses projets. Qui se croit sincèrement indigne des grandeurs ne les désire pas. L'humilité arrête l'ambition dans ses démarches. Il ne fait pas de tentatives pour s'élever, le Chrétien, continuellement occupé à se rabaisser. L'humilité prévient les funestes effets de l'ambition. On ne cherche point à nuire au prochain quand on ne connaît pas d'intérêt qui lui soit contraire. O vous, qu'une hauteur de cœur, qu'une élévation de sentiment porte vers les grandeurs, avant de commencer cette poursuite dangereuse, considérez, avec l'attention que mérite l'importance du sujet, quelle est la vraie grandeur, la grandeur digne de vos recherches, la grandeur qui correspond à la dignité de votre nature. Ce n'est pas à monter de dignités en dignités qu'elle consiste, mais à croître de vertus en vertus. Ce n'est pas sur les ruines des autres qu'elle s'élève: c'est des victoires sur ses propres passions qu'elle fait ses degrés pour arriver au faite de la perfection. A côté de cette ambition frivole, incertaine, criminelle, funeste, à laquelle le monde vous excite, la foi vous en offre une autre toute différente; elle vous en présente le moyen avec l'objet. Ambition légitime, elle vous porte à l'état sublime auquel vous êtes destiné; ambition vaste, c'est à une grandeur immense, imperturbable, impérissable, qu'elle vous élève; ambition solide, elle assure à vos désirs l'accomplissement, à vos efforts le succès; ambition louable, elle ne vous inspirera que les vertus les plus estimées, le courage, la force, le désintéressement, la grandeur d'âme; ambition utile, elle vous fera désirer pour les autres tout ce qu'elle vous fera rechercher pour vous-même. Vous êtes porté à l'amour de la domination, réglez sur vous-même, contenez vos désirs dans de justes bornes, tenez vos inclinations constamment soumises à l'empire de votre raison, dictez à votre chair, à vos sens, toujours prêts à s'emporter, la loi sévère de l'esprit; assujettissez vos passions sous un sceptre de fer, prévenez leur inquiétude par votre vigilance, réprimez leur révolte par votre fermeté. Est-ce l'amour de la gloire qui vous anime? élevez-vous au-dessus de cette vaine fumée de gloire terrestre, que le moindre souffle dissipe, qui échappe aux